
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 22 
(257)  

1 5  ноя б р я  

2 0 22  г  

 

Постановление   

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 03 ноября 2022 г. № 1006 

«Об утверждении муниципальной программы «Повышение энергетической эффективности в жилищно-

коммунальном комплексе и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе Воробьевского муниципаль-

ного района» на 2022 – 2027 годы» 

 

В целях повышение энергетической эффективности в жи-

лищно-коммунальном комплексе и сокращение энергетиче-

ских издержек в бюджетном секторе Воробьевского муни-

ципального района, в целях реализации Федерального зако-

на от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии статьей 179 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, постановлением администрации 

Воробьевского муниципального района от 18.11.2013 года 

№ 512 «О порядке принятия решений о разработке, реализа-

ции и оценке эффективности муниципальных программ Во-

робьевского муниципального района» и распоряжением ад-

министрации Воробьевского муниципального района от 

01.10.2013 № 207-р «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Воробьевского муниципального района», ад-

министрация Воробьевского муниципального района  

 

п о с т а н о в л я е т : 

Утвердить прилагаемую муниципальную программу «По-

вышение энергетической эффективности в жилищно-

коммунальном комплексе и сокращение энергетических из-

держек в бюджетном секторе Воробьевского муниципально-

го района» на 2022 – 2027 годы». 

Финансирование Программы осуществляется в рамках бюд-

жетных средств, предусмотренных в бюджете Воробьевско-

го муниципального района на очередной финансовый год.  

Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации Воробьевского муниципального 

района Д.Н. Гриднева. 

 

Глава Воробьевского  

муниципального района   М.П. Гордиенко  

 

Утверждена 

постановлением администарции Воробьев-

ского муниицпального района 

 от 03.11.2022 г. № 1006 

 

Муниципальная программа 

«Повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение  

энергетических издержек в бюджетном секторе Воробьевского муниципального района»  

на 2022–2027 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Повышение энергетической эффективности  

в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе  

Воробьевского муниципального района» на 2022–2027 годы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации Воробьевского 

муниципального района 

Исполнители муниципальной 

программы 

Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации Воробьевского 

муниципального района 

Подпрограммы муниципальной 

программы и основные меро-

приятия муниципальной про-

граммы, не включенные в под-

программы 

 Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, под-

лежащие включению в муниципальные программы в области энергосбережения и повы-

шения энергетической эффективности 

(мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в 

жилищном фонде; 

 мероприятия по прединвестиционной подготовке проектов и мероприятий в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

 мероприятия по модернизации и ремонту оборудования, используемого для выработки 

тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в том числе замене обо-

рудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия, внед-



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 2 

рению инновационных решений и технологий в целях повышения энергетической эффек-

тивности осуществления регулируемых видов деятельности; 

 мероприятия по расширению использования в качестве источников энергии вторичных 

энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии; 

 мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на соб-

ственные нужды при осуществлении регулируемых видов деятельности; 

 мероприятия по сокращению потерь электрической энергии, тепловой энергии при их 

передаче; 

 мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, используемой при пере-

даче (транспортировке) воды; 

 мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче; 

 мероприятия по замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспорт-

ными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми смесями, 

сжиженным углеводородным газом, электрической энергией с учетом доступности ис-

пользования, близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, 

электрической энергии и экономической целесообразности такого замещения, а также с 

учетом тарифного регулирования и доступности гражданам платы; 

 мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности; 

 мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повы-

шения энергетической эффективности на территории муниципального образования, 

направленные в том числе на создание демонстрационных центров в области энергосбе-

режения и повышения энергетической эффективности, информирование потребителей о 

возможности заключения энергосервисных договоров (контрактов) и об особенностях их 

заключения, об энергетической эффективности бытовых энергопотребляющих устройств 

и других товаров, в отношении которых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации предусмотрено определение классов их энергетической эффективности либо 

применяется добровольная маркировка энергетической эффективности; 

 мероприятия по иным определенным органом местного самоуправления вопросам.). 

Цель муниципальной програм-

мы 

Реализация основных требований Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энерго-

сбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации".  

Задачи муниципальной про-

граммы 

Создание организационных, методологических и финансовых условий, обеспечивающих 

повышение энергоэффективности жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы 

Воробьевского муниципального района. 

Показатели (индикаторы) муни-

ципальной программы 

доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на 

территории муниципального образования; 

доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием при-

боров учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на террито-

рии муниципального образования; 

доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием прибо-

ров учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муници-

пального образования; 

доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием при-

боров учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на террито-

рии муниципального образования; 

доля объема энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых 

источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энерге-

тических ресурсов, производимых на территории муниципального образования. 

Этапы и сроки реализации му-

ниципальной программы 
2022 - 2027 

Объемы и источники финанси-

рования муниципальной про-

граммы (в действующих ценах 

каждого года реализации муни-

ципальной программы) 

Всего по муниципальной программе: 13683,903 т.р., 

в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 0 т.р., областной бюджет –13508,4 т.р., местный бюджет –176,115 

т.р, внебюджетные источники –0 т.р.; 

в том числе по годам реализации муниципальной программы: 

2022 год – всего: 2963,525 т.р., 

в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 0 т.р., областной бюджет – 2925,0т.р., местный бюджет – 38,525  

т.р., внебюджетные источники – 0 т.р.; 



 

 

 

 

15 ноября 2022 

г. 

3 

2023 год – всего: 2823,23.р., 

в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 0 т.р., областной бюджет – 2787,0 т.р., местный бюджет – 36,23 т.р., 

внебюджетные источники – 0 т.р.; 

2024 год - всего: 3948,88т.р., 

в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 0 т.р., областной бюджет – 3898,2 т.р., местный бюджет – 50,68 т.р., 

внебюджетные источники – 0 т.р.; 

2025 год – всего: 3948,88 т.р., 

в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 0 т.р., областной бюджет – 0 т.р., местный бюджет – 0 т.р., внебюд-

жетные источники – 0 т.р.; 

2026 год - всего: 0 т.р., 

в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 0 т.р., областной бюджет – 0 т.р., местный бюджет – 0 т.р., внебюд-

жетные источники – 0 т.р.; 

2027 год - всего: 0 т.р., 

в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 0 т.р., областной бюджет – 0 т.р., местный бюджет – 0 т.р., внебюд-

жетные источники – 0 т.р. 

 

Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере реализации муниципальной программы 

 

Ежегодно проводится корректировка планируемых значений целевых показателей в области энергосбережения и повы-

шения энергетической эффективности программы с учетом фактически достигнутых результатов реализации программы и 

изменения социально-экономической ситуации.  

Планируемые и фактически достигнутые в ходе реализации программы значения целевых показателей в области энерго-

сбережения и повышения энергетической эффективности рассчитываются для каждого года на протяжении всего срока реа-

лизации программы. 

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, предусматриваемые в 

программе, отражающие динамику (изменение) показателей, рассчитываются по отношению к значениям соответствующих 

показателей в году, предшествующем году начала реализации программы, а целевые показатели, отражающие оснащенность 

приборами учета энергетических ресурсов, рассчитываются в отношении объектов, подключенных к электрическим сетям 

централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизо-

ванного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения. 

При расчете значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в 

сопоставимых условиях учитываться в том числе изменение структуры и объемов потребления энергетических ресурсов, не 

связанных с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, изменением 

численности населения муниципального образования. 

Целевые показатели муниципальной программы: 

1. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности: 

доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем 

объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования; 

доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме 

тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования; 

доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме во-

ды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования; 

доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме 

природного газа, потребляемого (используемого) на территории муниципального образования; 

доля объема энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) 

вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципаль-

ного образования. 

2. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном сек-

торе: 

удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 

(в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в 

расчете на 1 кв. метр общей площади); 

удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в рас-

чете на 1 человека); 

удельный расход природного газа на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в рас-

чете на 1 человека); 



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 4 

отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достижение которой планируется в ре-

зультате реализации энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муници-

пальными учреждениями, к общему объему финансирования муниципальной программы; 

количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципаль-

ными учреждениями. 

3. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде: 

удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя); 

удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

удельный расход природного газа в многоквартирных домах с индивидуальными системами газового отопления (в расче-

те на 1 кв. метр общей площади); 

удельный расход природного газа в многоквартирных домах с иными системами теплоснабжения (в расчете на 1 жителя); 

удельный суммарный расход энергетических ресурсов в многоквартирных домах. 

4. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммуналь-

ной инфраструктуры: 

удельный расход топлива на выработку тепловой энергии на котельных; 

удельный расход электрической энергии, используемой при передаче тепловой энергии в системах теплоснабжения; 

доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой энергии; 

доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды; 

удельный расход электрической энергии, используемой для передачи (транспортировки) воды в системах водоснабжения 

(на 1 куб. метр); 

удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем 

освещенности, соответствующим установленным нормативам). 

5. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном ком-

плексе: 

количество высокоэкономичных по использованию моторного топлива и электрической энергии (в том числе относящих-

ся к объектам с высоким классом энергетической эффективности) транспортных средств, относящихся к общественному 

транспорту, регулирование тарифов на услуги по перевозке на котором осуществляется муниципальным образованием; 

количество транспортных средств, относящихся к общественному транспорту, регулирование тарифов на услуги по пере-

возке на котором осуществляется муниципальным образованием, в отношении которых проведены мероприятия по энерго-

сбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе по замещению бензина и дизельного топлива, ис-

пользуемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми смесями, сжиженным 

углеводородным газом, используемыми в качестве моторного топлива, и электрической энергией; 

количество транспортных средств, использующих природный газ, газовые смеси, сжиженный углеводородный газ в каче-

стве моторного топлива, регулирование тарифов на услуги по перевозке на которых осуществляется муниципальным обра-

зованием; 

количество транспортных средств с автономным источником электрического питания, относящихся к общественному 

транспорту, регулирование тарифов на услуги по перевозке на которых осуществляется муниципальным образованием; 

количество транспортных средств, используемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями, 

муниципальными унитарными предприятиями, в отношении которых проведены мероприятия по энергосбережению и по-

вышению энергетической эффективности, в том числе по замещению бензина и дизельного топлива, используемых транс-

портными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми смесями и сжиженным углеводородным 

газом, используемыми в качестве моторного топлива; 

количество транспортных средств с автономным источником электрического питания, используемых органами местного 

самоуправления, муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями. 

6. Иные целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, определенные ор-

ганом местного самоуправления при разработке муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности. 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

Воробьевского муниципального района 

«Повышение энергетической эффективности 

в жилищно-коммунальном комплексе и со-

кращение энергетических издержек в бюд-

жетном секторе Воробьевского муниципаль-

ного района» на 2022–2027 годы 

 

Перечень 

основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Воробьевского муниципального 

района «Повышение энергетической эффективности  в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение  энергетических 

издержек в бюджетном секторе Воробьевского муниципального района» на 2022–2027 годы 

 



 

 

 

 

15 ноября 2022 

г. 

5 

Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципаль-

ной програм-

мы, подпро-

граммы, ос-

новного меро-

приятия под-

программы 

Наименование мероприятия/содержание основного мероприятия Срок 

реа-

лиза-

ции 

Испол-

нитель 

Ожидаемый 

результат реали-

зации основного 

мероприя-

тия/мероприятия  

1 2 3 4 5 6 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ОСНОВНОЕ 

МЕРОПРИ-

ЯТИЕ 1 

Мероприятия 

по энергосбе-

режению и 

повышению 

энергетиче-

ской эффек-

тивности, 

подлежащие 

включению в 

муниципаль-

ные програм-

мы в области 

энергосбере-

жения и по-

вышения 

энергетиче-

ской эффек-

тивности. 

 Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетиче-

ской эффективности, подлежащие включению в муниципальные 

программы в области энергосбережения и повышения энергети-

ческой эффективности 

(мероприятия по оснащению приборами учета используемых 

энергетических ресурсов в жилищном фонде; 

 мероприятия по прединвестиционной подготовке проектов и 

мероприятий в области энергосбережения и повышения энерге-

тической эффективности; 

 мероприятия по модернизации и ремонту оборудования, ис-

пользуемого для выработки тепловой энергии, передачи элек-

трической и тепловой энергии, в том числе замене оборудования 

на оборудование с более высоким коэффициентом полезного 

действия, внедрению инновационных решений и технологий в 

целях повышения энергетической эффективности осуществле-

ния регулируемых видов деятельности; 

 мероприятия по расширению использования в качестве источ-

ников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) воз-

обновляемых источников энергии; 

 мероприятия, направленные на снижение потребления энерге-

тических ресурсов на собственные нужды при осуществлении 

регулируемых видов деятельности; 

 мероприятия по сокращению потерь электрической энергии, 

тепловой энергии при их передаче; 

 мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, 

используемой при передаче (транспортировке) воды; 

 мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче; 

 мероприятия по замещению бензина и дизельного топлива, ис-

пользуемых транспортными средствами в качестве моторного 

топлива, природным газом, газовыми смесями, сжиженным уг-

леводородным газом, электрической энергией с учетом доступ-

ности использования, близости расположения к источникам 

природного газа, газовых смесей, электрической энергии и эко-

номической целесообразности такого замещения, а также с уче-

том тарифного регулирования и доступности гражданам платы; 

 мероприятия по обучению в области энергосбережения и по-

вышения энергетической эффективности; 

 мероприятия по информационной поддержке и пропаганде 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

на территории муниципального образования, направленные в 

том числе на создание демонстрационных центров в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 

информирование потребителей о возможности заключения энер-

госервисных договоров (контрактов) и об особенностях их за-

ключения, об энергетической эффективности бытовых энергопо-

требляющих устройств и других товаров, в отношении которых 

в соответствии с законодательством Российской Федерации 

предусмотрено определение классов их энергетической эффек-

тивности либо применяется добровольная маркировка энергети-

ческой эффективности; 

 мероприятия по иным определенным органом местного само-

управления вопросам.). 

2022-

2027 

Отдел по 

строи-

тельству, 

архитек-

туре, 

транс-

порту и 

ЖКХ 

админи-

страции 

Воробь-

евского 

муници-

пального 

района 

Доля объема 

электрической 

энергии, расче-

ты за которую 

осуществляются 

с использовани-

ем приборов 

учета, в общем 

объеме электри-

ческой энергии; 

доля объема 

тепловой энер-

гии, расчеты за 

которую осу-

ществляются с 

использованием 

приборов учета, 

в общем объеме 

тепловой энер-

гии; 

доля объема 

холодной воды, 

расчеты за кото-

рую осуществ-

ляются с ис-

пользованием 

приборов учета, 

в общем объеме 

воды; 

доля объема 

природного газа, 

расчеты за кото-

рый осуществ-

ляются с ис-

пользованием 

приборов учета, 

в общем объеме 

природного газа; 

доля объема 

энергетических 

ресурсов, произ-

водимых с ис-

пользованием 

возобновляемых 

источников 

энергии и (или) 

вторичных энер-

гетических ре-

сурсов, в общем 

объеме энерге-

тических ресур-

сов. 

 



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 6 

Приложение 2 

к муниципальной программе Воробьевского 

муниципального района «Повышение энерге-

тической эффективности в жилищно-

коммунальном комплексе и сокращение энер-

гетических издержек в бюджетном секторе 

Воробьевского муниципального района»  

на 2022–2027 годы 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Воробьевского муниципального района 

«Повышение энергетической эффективности  в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение  

энергетических издержек в бюджетном секторе  Воробьевского муниципального района»  

на 2022–2027 годы 

 

N 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, пока-

зателя (индикатора) 

Еди-

ницы 

изме-

рения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной 

программы  

2022 

(после-

дующий 

год реа-

лизации) 

2023 

(последу-

ющий год 

реализа-

ции) 

2024 

(последу-

ющий год 

реализа-

ции) 

2025 

(последу-

ющий год 

реализа-

ции) 

2026 

(последу-

ющий год 

реализа-

ции) 

2027 

(последу-

ющий год 

реализа-

ции) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1  

1 Оснащение приборами учета.  %  100 100 100 100 100 100 

2 Обучение в области энергосбережения и по-

вышения энергетической эффективности. 

%  100 100 100 100 100 100 

3 Прединвестиционная подготовка проектов и 

мероприятий. 

%  100 100 100 100 100 100 

4 Модернизация и ремонт оборудования обору-

дования. 

%  95 95 95 95 95 95 

5 Расширение использования в качестве источ-

ников энергии вторичных энергетических ре-

сурсов и (или) возобновляемых источников 

энергии. 

%  0 0 0 0 0 0 

6 Снижение потребления энергетических ресур-

сов на собственные нужды при осуществлении 

регулируемых видов деятельности. 

% 3 3 3 3 3 3 

7 Сокращение потерь электрической энергии, 

тепловой энергии при их передаче. Сокраще-

ние объемов электрической энергии, исполь-

зуемой при передаче (транспортировке) воды. 

% 3 3 3 3 3 3 

8 Сокращение потерь воды при ее передаче. % 3 3 3 3 3 3 

9 Замещение бензина и дизельного топлива, 

используемых транспортными средствами в 

качестве моторного топлива, природным га-

зом. 

% 100 100 100 100 100 100 

10 Информационная поддержка и пропаганда 

энергосбережения и повышения энергетиче-

ской эффективности.  

% 100 100 100 100 100 100 

11 Заключение энергосервисных договоров (кон-

трактов). 

% 0 0 0 0 0 0 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе Воробьевского 

муниципального района «Повышение энерге-

тической эффективности в жилищно-

коммунальном комплексе и сокращение энер-

гетических издержек в бюджетном секторе 



 

 

 

 

15 ноября 2022 

г. 

7 

Воробьевского муниципального района» на 

2022–2027 годы 

Методики 

расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Повышение энерге-

тической эффективности в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение энергетических издержек в бюджетном секто-

ре Воробьевского муниципального района» на 2022–2027 годы 

 

N п/п Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы, основного 

мероприятия, показателя (индикатора)  

Еди-

ницы 

изме-

рения 

Алгоритм рас-

чета показате-

ля (индикато-

ра), источники 

данных для 

расчета пока-

зателя (инди-

катора)  

Срок предостав-

ления информа-

ции о фактиче-

ском значении 

показателя (инди-

катора) за отчет-

ный год 

Орган, ответственный за сбор данных для 

расчета показателя (индикатора) 

1 2 3 4 5 6 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1 

1 Оснащение приборами учета.  % отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

2 Обучение в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффек-

тивности. 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

3 Прединвестиционная подготовка про-

ектов и мероприятий. 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

4 Модернизация и ремонт оборудования. % отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

5 Расширение использования в качестве 

источников энергии вторичных энер-

гетических ресурсов и (или) возобнов-

ляемых источников энергии. 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

6 Снижение потребления энергетиче-

ских ресурсов на собственные нужды 

при осуществлении регулируемых 

видов деятельности. 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

7 Сокращение потерь электрической 

энергии, тепловой энергии при их пе-

редаче. Сокращение объемов электри-

ческой энергии, используемой при 

передаче (транспортировке) воды. 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

8 Сокращение потерь воды при ее пере-

даче. 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

9 Замещение бензина и дизельного топ-

лива, используемых транспортными 

средствами в качестве моторного топ-

лива, природным газом. 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

10 Информационная поддержка и пропа-

ганда энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности.  

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

11 Заключение энергосервисных догово-

ров (контрактов). 

% отсутствует 1 квартал текуще-

го года 

Отдел по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ администрации Воро-

бьевского муниципального района 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе Воробьевского 

муниципального района «Повышение энерге-

тической эффективности в жилищно-

коммунальном комплексе и сокращение энер-



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 8 

гетических издержек в бюджетном секторе 

Воробьевского муниципального района» на 

2022–2027 годы 

Расходы 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Воробьевского муниципального района 

«Повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном комплексе и сокращение  

энергетических издержек в бюджетном секторе Воробьевского муниципального района» на 2022–2027 годы 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, под-

программы, ос-

новного меро-

приятия 

Наименование 

ответственно-

го исполните-

ля, исполни-

теля - главно-

го распоряди-

теля средств 

областного 

бюджета (да-

лее - ГРБС), 

наименование 

статей расхо-

дов 

Расходы местного бюджета, тыс. руб.  

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2020 

год, 

всего 

2021 

год, 

всего 

текущий год 2023 

год, 

всего 

2024 

год, 

всего 

2025 

год, 

всего 

2026 

год, 

всего 

2027 

год, 

всего всего в том числе по ис-

точникам: 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

област

ласт-

ной 

бюд-

жет  

мест-

ный 

бюд-

жет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

МУНИЦИ-

ЦИ-

ПАЛЬНАЯ 

ПРО-

ГРАММА 

 всего 2963,52

6 

0 0 0 0 2925,0 38,526 0 0 0 0 0 

ОСНОВ-

НОЕ МЕ-

РОПРИЯ-

ТИЕ 1 

Мероприятия по 

энергосбереже-

нию и повыше-

нию энергетиче-

ской эффектив-

ности, подлежа-

щие включению 

в муниципаль-

ные программы в 

области энерго-

сбережения и 

повышения энер-

гетической эф-

фективности. 

всего 2963,52

6 

0 0 0 0 2925,0 38,526 0 0 0 0 0 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе Воробьевского 

муниципального района «Повышение энерге-

тической эффективности в жилищно-

коммунальном комплексе и сокращение энер-

гетических издержек в бюджетном секторе 

Воробьевского муниципального района» на 

2022–2027 годы 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 

расходов федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной про-

граммы Воробьевского муниципального района «Повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном 

комплексе и сокращение  энергетических издержек в бюджетном секторе Воробьевского муниципального района» на 2022–

2027 годы 

 

Статус Наименование муни-

ципальной програм-

мы, подпрограммы, 

основного мероприя-

тия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей)  

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2020-2021 

год 

2022 год 2023го

д 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 



 

 

 

 

15 ноября 2022 

г. 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МУНИЦИ-

ПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАМ-

МА 

 всего, в том числе: 0 0 2963,526 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 2925,0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источ-

ники 
0 0 38,526 0 0 0 0 0 

ОСНОВНОЕ 

МЕРОПРИ-

ЯТИЕ 1 

Мероприятия по 

энергосбережению и 

повышению энерге-

тической эффектив-

ности, подлежащие 

включению в муни-

ципальные програм-

мы в области энерго-

сбережения и повы-

шения энергетиче-

ской эффективности. 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 2925,0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0  0 0 0 0 0 

внебюджетные источ-

ники 

0 0 38,526 0 0 0 0 0 

 

 

 

Постановление   

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 09 ноября 2022 г. №1013 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьевского муниципального района от 22.10.2014 № 626 

«Об утверждении  муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Развитие пассажирского 

транспорта общего пользования Воробьевского муниципального района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Воробьев-

ского муниципального района от 18.11.2013 года № 512 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Воробьевского муниципального района», распоряжением администрации Воробь-

евского муниципального района от 01.10.2013 № 207-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Воробьевского 

муниципального района» и в целях повышения эффективности расходов бюджета Воробьевского муниципального района, 

администрация Воробьевского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в муниципальную программу Воробьевского муниципального района «Развитие пассажирского транспорта 

общего пользования Воробьевского муниципального района» утвержденную постановлением администрации Воробьевского 

муниципального района от 22 октября 2014 г  № 626 (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1. Четвертую строку изложить в следующей редакции: 

« 

Основные мероприятия, вхо-

дящие в состав программы 

1. Развитие пассажирского автомобильного транспорта; 

2. Обеспечение экономической устойчивости автомобильного транспортного предприятия  

осуществляющего деятельность по перевозке пассажиров  

 3. Обеспечение регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Воробьевского района.  

1.1.2. Девятую  строку изложить в следующей редакции:  

« 

Объемы и источники финан-

сирования муниципальной 

программы (в действующих 

ценах каждого года реализа-

ции муниципальной про-

граммы) 

Всего по муниципальной программе –  

14840,412 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 1208,7 тыс. рублей; 

местный бюджет – 13931,712 тыс. рублей; 

в том числе по годам реализации: 

2014 год: всего – 418,314  тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 418,314 тыс. рублей; 

2015 год: всего – 514,642 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 514,642 тыс. рублей; 

2015 год: всего – 514,642 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 514,642 тыс. рублей; 

2016 год: всего –510,256  тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 5510,256  тыс. рублей; 

2017 год: всего – 511,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 10 

местный бюджет – 511,0 тыс. рублей; 

2018 год: всего – 811,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 811,0 тыс. рублей; 

2019 год: всего – 2111,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 2111,0 тыс. рублей; 

2020 год: всего – 2255,500 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 2255,5 тыс. рублей; 

2021 год: всего – 500,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 500,0 тыс. рублей; 

2022 год: всего – 7508,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет –1208,7 тыс. рублей; 

местный бюджет – 6300,0 тыс. рублей; 

.» 

1.2. Раздела 3 Программы изложить в следующей редакции:  

«3. Характеристика основных мероприятий программы 

В состав программы «Развитие пассажирского транспорта общего пользования Воробьевского муниципального района» 

входят следующие основные мероприятия: 

- развитие пассажирского автомобильного транспорта; 

- обеспечение экономической устойчивости автомобильного транспортного предприятия осуществляющего деятельность 

по перевозке пассажиров.  

Обеспечение регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам ре-

гулярных перевозок на территории Воробьевского района 

1. В рамках основного мероприятия «Развитие пассажирского автомобильного транспорта» выполняются следующие ме-

роприятия: «Обновление транспортных средств организаций пассажирского автомобильного транспорта общего пользова-

ния».  

Срок реализации основного мероприятия: 2014-2022 годы.  

Цель мероприятия: обеспечение условий функционирования систем жизнеобеспечения населения, повышение качества 

предоставления услуг пассажирским автомобильным транспортом общего пользования населению района на регулярных 

маршрутах пригородного и межмуниципального сообщения. 

Транспорт наряду с другими инфраструктурными отраслями обеспечивает базовые условия жизнедеятельности общества, 

являясь важным инструментом достижения социальных, экономических и других целей. В современных условиях транспорт 

рассматривается не только как отрасль, перевозящая грузы и людей, но и как межотраслевая система, преобразующая усло-

вия жизнедеятельности и хозяйствования. 

Эксплуатируемые автобусы в организациях пассажирского автомобильного транспорта общего пользования находятся в 

основном на уровне экологического класса 2. 

В настоящее время в МП ВР «Транссервис» эксплуатируется 19 автобусов, средний возраст автобусов составляет 9,4 го-

да. Наибольший износ имеют транспортные средства, предназначенные для организации транспортного обслуживания насе-

ления по регулярным автобусным маршрутам пригородного и междугородного сообщения, обеспечивающим транспортную 

связь сельских поселений с административным центром муниципального района и областным центром город Воронеж. 

«2. Обеспечение экономической устойчивости автомобильного транспортного предприятия, осуществляющего деятель-

ность по перевозке пассажиров.  

Срок реализации основного мероприятия: 2014-2022 годы.  

Цель основного мероприятия: Сокращение доли (части) убытков автомобильного транспортного предприятия осуществ-

ляющего деятельность по перевозке пассажиров. 

Основное мероприятие включает одно мероприятие. 

Мероприятие 1. Предоставление субсидии на компенсацию части потерь в доходах при перевозке пассажиров автомо-

бильным транспортом общего пользования по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном со-

общении. 

Срок реализации мероприятия: 2014-30.06.2022 г.  

Содержание мероприятия: В целях сокращения убытков предприятия, образующихся от работы по тарифам, установлен-

ным ниже себестоимости поездки пассажиров в пригородном сообщении из бюджета Воробьевского района планируется 

предоставление субсидий на компенсацию части потерь в доходах при перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении. Субсидии 

предоставляются в порядке установленном администрацией Воробьевского муниципального  района. 

Ожидаемые результаты реализации основного мероприятия 2 - доведение коэффициента убыточности предприятия до 0 

% 

3. Выполнение финансовых обязательств по муниципальным контрактам на выполнение работ, связанных с осуществле-

нием регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в пригород-

ном сообщении. 

Срок реализации основного мероприятия: 01.07.2022  - 31.12.2022 г.  

Содержание мероприятия: финансирование расходов по муниципальным контрактам на выполнение работ (услуг), по 

осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в 



 

 

 

 

15 ноября 2022 

г. 

11 

пригородном сообщении заключенным в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Ожидаемые результаты реализации основного мероприятия 3 Обеспечение бесперебойного населения услугами регуляр-

ных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в пригородном сообщении. 

1.3. Приложение «Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и 

местных бюджетов, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, юридических и физических лиц 

на реализацию муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Развитие пассажирского транспорта 

общего пользования Воробьевского муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению к настоя-

щему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального 

района - начальника отдела по строительству, архитектуре транспорту и ЖКХ Гриднева Д.Н. 

 

Глава Воробьевского  

муниципального района      М.П. Гордиенко 

 

Приложение  

к постановлению администрации Воробьев-

ского муниципального района  

от 09.11.2022 г. № 1013 . 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов  

федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, юри-

дических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Развитие 

пассажирского транспорта общего пользования Воробьевского муниципального района» 

 

Статус 

Наименова-

ние муници-

пальной 

программы, 

подпро-

граммы, ос-

новного ме-

роприятия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муници-

пальная 

программа 

Воробьев-

ского му-

ниципаль-

ного райо-

на 

«Развитие 

пассажир-

ского транс-

порта обще-

го пользова-

ния Воробь-

евского му-

ниципально-

го района» 

всего, в том числе: 14840,412 418,314 514,642 510,256 511 811 2111 2255,5 500 7508,7 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 1208,7 0 0 0 0 0 0 0 0 1208,7 

местный бюджет 13931,712 418,314 514,642 510,256 511 811 2111 2255,5 500 6300 

территориальные гос-

ударственные вне-

бюджетные фонды 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

физические лица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе:                   - 

Основное 

мероприя-

тие 1 

Развитие 

пассажир-

ского авто-

мобильного 

транспорта 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет                     

областной бюджет                     

местный бюджет                     

территориальные гос-

ударственные вне-

бюджетные фонды 

                    

юридические лица                     

физические лица                     

Основное 

мероприя-

тие 2 

Обеспечение 

экономиче-

ской устой-

чивости ав-

томобильно-

го транс-

портного 

предприятия 

всего  8 131,71 418,314 514,642 510,256 511 811 2111 2255,5 500 800 

федеральный бюджет                     

областной бюджет                     

местный бюджет 8431,712 418,314 514,642 510,256 511 811 2111 2255,5 500 800 

территориальные гос-

ударственные вне-

бюджетные фонды 

                    



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 12 

осуществ-

ляющего 

деятельность 

по перевозке 

пассажиров. 

юридические лица                     

физические лица                     

Основное 

мероприя-

тие 3  

Выполнение 

финансовых 

обязательств 

по муници-

пальным 

контрактам 

на выполне-

ние работ, 

связанных с 

осуществле-

нием регу-

лярных пе-

ревозок пас-

сажиров и 

багажа ав-

томобиль-

ным транс-

портом по 

муници-

пальным 

маршрутам в 

пригородном 

сообщении 

всего 6708,7                 6708,7 

федеральный бюджет                     

областной бюджет 1208,7                 1208,7 

местный бюджет 5500                 5500 

территориальные гос-

ударственные вне-

бюджетные фонды 

                    

юридические лица                     

физические лица                     

.» 

 

Постановление   

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 09 ноября 2022 г. №1014 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьевского муни-ципального района от 14.02.2020 г. № 

117 «Об утверждении муниципальной программы Воробьевского муници-пального района  «Муниципальное управ-

ление и гражданское общество Воробьевского муниципального района»» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Воробьев-

ского муниципального района от 18.11.2013 года № 512 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Воробьевского муниципального района», распоряжением администрации Воробь-

евского муниципального района от 01.10.2013 № 207-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Воробьевского 

муниципального района» и в целях повышения эффективности расходов бюджета Воробьевского муниципального района, 

администрация Воробьевского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в муниципальную программу Воробьевского муниципального района «Муниципальное управление и граждан-

ское общество Воробьевского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Воробьевского му-

ниципального района от 14.02.2020 г. № 117 (далее Программа) следующие изменения 

1.1. Строку восьмую Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники фи-

нансирования муници-

пальной программы (в 

действующих ценах каж-

дого года реализации му-

ниципальной программы) 

Всего по муниципальной программе –  

221 768,08 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет - 29,90 тыс. рублей; 

областной бюджет – 36 206,40 тыс. рублей; 

местный бюджет – 185 531,78 тыс. рублей; 

в том числе по годам реализации: 

2020 год: всего – 28589,69 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 1978,1 тыс. рублей; 

местный бюджет – 26611,589 тыс. рублей; 

2021 год: всего – 31 427,10 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 2219,5 тыс. рублей; 

местный бюджет – 29207,6 тыс. рублей; 

2022 год: всего – 60 493,59 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет - 29,9 тыс.рублей; 

областной бюджет –16941,1 тыс. рублей; 

местный бюджет – 43522,591 тыс. рублей; 



 

 

 

 

15 ноября 2022 

г. 

13 

2023 год: всего – 31 829,50 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 1309,5 тыс. рублей; 

местный бюджет – 30520,0 тыс. рублей; 

2024 год: всего – 43 822,40 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 12455,4 тыс. рублей; 

местный бюджет – 31367,0 тыс. рублей; 

2025 год: всего – 25 605,80 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 1302,8 тыс. рублей; 

местный бюджет – 24303,0 тыс. рублей; 

.» 

1.2. Строку седьмую Паспорта подпрограммы 1 «Повышение эффективности  деятельности органов местного самоуправле-

ния  и развитие гражданского общества» изложить в следующей редакции: 

 « 

Объемы и источники фи-

нансирования муници-

пальной программы (в 

действующих ценах каж-

дого года реализации 

подпрограммы) 

Всего по подпрограмме – 25 835,40 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 4 304,80 тыс. рублей; 

местный бюджет – 21 530,60 тыс. рублей; 

в том числе по годам реализации: 

2020 год: всего – 4326,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 791,1 тыс. рублей; 

местный бюджет – 3535,6 тыс. рублей; 

2021 год: всего – 4 281,80 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 754,8 тыс. рублей; 

местный бюджет – 3527 тыс. рублей; 

2022 год: всего – 6 770,10 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 2711,1 тыс. рублей; 

местный бюджет – 4059 тыс. рублей;; 

2023 год: всего – 3 547,50 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет –19,5 тыс. рублей; 

местный бюджет – 3528,0 тыс. рублей;; 

2024 год: всего – 3 547,50 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 19,5 тыс. рублей; 

местный бюджет – 3528,0 тыс. рублей;; 

2025 год: всего – 3 361,80 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 8,8 тыс. рублей; 

местный бюджет – 3353,0 тыс. рублей; 

.» 

1.3. Приложения №№  4, 5  к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложений №№ 1, 2 к настоящему 

постановлению соответственно.  

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Воробьевского  

муниципального района     М.П. Гордиенко 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Воробьевского муниципального района  

от 09.11.2022 № 1014 

«Приложение 4 

к муниципальной программе Воробьевского 

 муниципального района «Муниципальное  

управление и гражданское общество  

Воробьевского муниципального района»  

 

Расходы местного бюджета 

на реализацию муниципальной программы Воробьевского муниципального района 

«Муниципальное управление и гражданское общество Воробьевского муниципального района» 

 

Статус 

Наименова-

ние муници-

пальной 

программы, 

подпро-

Наименование ответственного 

исполнителя, исполнителя - 

главного распорядителя 

средств  бюджета Воробьев-

ского муниципального района 

Расходы областного бюджета по годам реализации муниципальной програм-

мы  (тыс. руб.), годы 

Всего 
в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 14 

граммы, 

основного 

мероприятия  

(далее - ГРБС), наименование 

статей расходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муни-

ципаль-

ная 

про-

грамма 

Воро-

бьев-

ского 

муни-

ципаль-

ного 

района 

Муници-

пальное 

управление 

и граждан-

ское обще-

ство Воро-

бьевского 

муници-

пального 

района  

всего 221 768,08 28 589,69 31 427,10 60 493,59 31 829,50 43 822,40 25 605,80 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

НИОКР 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПРОЧИЕ  расходы 221 768,08 28 589,69 31 427,10 60 493,59 31 829,50 43 822,40 25 605,80 

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско-

го муниципального района 
221 768,08 28 589,69 31 427,10 60 493,59 31 829,50 43 822,40 25 605,80 

в том 

числе: 
                  

Подпро

про-

грамма 

1 

Повышение 

эффективно-

сти  дея-

тельности 

органов 

местного 

самоуправ-

ления  и раз-

витие граж-

данского 

общества 

всего 25 835,40 4 326,70 4 281,80 6 770,10 3 547,50 3 547,50 3 361,80 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

НИОКР 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПРОЧИЕ  расходы 25 835,40 4 326,70 4 281,80 6 770,10 3 547,50 3 547,50 3 361,80 

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско-

го муниципального района 
25 835,40 4 326,70 4 281,80 6 770,10 3 547,50 3 547,50 3 361,80 

в том числе:                  

Основ-

ное 

меро-

приятие 

1 

Реализация 

полномочий 

органов 

местного 

самоуправ-

ления Воро-

бьевского 

муници-

пального 

района 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
              

НИОКР               

ПРОЧИЕ  расходы               

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско-

го муниципального района 
              

Основ-

ное 

меро-

приятие 

2 

Реализация 

мер соци-

альной под-

держки от-

дельных 

категорий 

граждан 

всего 18 582,60 3 082,60 3 020,00 3 540,00 3 020,00 3 020,00 2 900,00 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
              

НИОКР               

ПРОЧИЕ  расходы 18 582,60 3 082,60 3 020,00 3 540,00 3 020,00 3 020,00 2 900,00 

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско-

го муниципального района 
18 582,60 3 082,60 3 020,00 3 540,00 3 020,00 3 020,00 2 900,00 

Основ-

ное 

меро-

приятие 

3 

Финансовая 

поддержка 

социально 

ориентиро-

ванных не-

коммерче-

ских органи-

заций путем 

предостав-

ления суб-

сидии или 

всего 5 310,80 1 235,30 1 247,50 1 359,00 508,00 508,00 453,00 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
              

НИОКР               

ПРОЧИЕ  расходы 5 310,80 1 235,30 1 247,50 1 359,00 508,00 508,00 453,00 

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско- 5 310,80 1 235,30 1 247,50 1 359,00 508,00 508,00 453,00 



 

 

 

 

15 ноября 2022 

г. 

15 

грантов в 

форме суб-

сидий 

го муниципального района 

Основ-

ное 

меро-

приятие 

4 

Обеспечение 

проведе-ния 

противоэпи-

зоотических 

мероприятий 

всего 1 942,00 8,80 14,30 1 871,10 19,50 19,50 8,80 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
              

НИОКР               

ПРОЧИЕ  расходы 1 942,00 8,80 14,30 1 871,10 19,50 19,50 8,80 

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско-

го муниципального района 
1 942,00 8,80 14,30 1 871,10 19,50 19,50 8,80 

в том 

числе: 
                  

Подпро

про-

грамма 

1 

"Обеспече-

ние реализа-

ции муни-

ципальной 

программы" 

всего 195 932,68 24 262,99 27 145,30 53 723,49 28 282,00 40 274,90 22 244,00 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
              

НИОКР               

ПРОЧИЕ  расходы 195 932,68 24 262,99 27 145,30 53 723,49 28 282,00 40 274,90 22 244,00 

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско-

го муниципального района 
195 932,68 24 262,99 27 145,30 53 723,49 28 282,00 40 274,90 22 244,00 

Основ-

ное 

меро-

приятие 

1 

Финансовое 

обеспечение 

деятельно-

сти  админи-

страции Во-

робьевского 

муници-

пального 

района. 

всего 195 932,68 24 262,99 27 145,30 53 723,49 28 282,00 40 274,90 22 244,00 

в том числе по статьям расхо-

дов: 
              

муниципальные капитальные 

вложения 
              

НИОКР               

ПРОЧИЕ  расходы 195 932,68 24 262,99 27 145,30 53 723,49 28 282,00 40 274,90 22 244,00 

в том числе по ГРБС:               

Администрация Воробьевско-

го муниципального района 
195 932,68 24 262,99 27 145,30 53 723,49 28 282,00 40 274,90 22 244,00 

.» 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Воробьевского муниципального района  

от 09.11.2022 № 1014 

«Приложение 5 

к муниципальной программе  

Воробьевского муниципального района  

«Муниципальное управление и гражданское об-

щество Воробьевского муниципального района»  

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов  

федерального, областного и местных бюджетов, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Во-

робьевского муниципального района  

«Муниципальное управление и гражданское общество Воробьевского муниципального района»  

 

Ста-

тус 

Наименование му-

ниципальной про-

граммы, подпро-

граммы, основного 

мероприятия  

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной про-

граммы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Му-

ници-

паль-

Муниципальное 

управление и граж-

данское общество 

всего, в том числе: 
221 

768,08 

28 

589,69 

31 

427,10 

60 

493,59 

31 

829,50 

43 

822,40 

25 

605,80 

федеральный бюджет  29,90 0 0 29,9 0 0 0 



    

 

 

 

 

15 ноября 2022 г. 16 

ная 

про-

грам-

ма  

Воробьевского му-

ниципального райо-

на 

областной бюджет 
36 

206,40 
1978,1 2219,5 16941,1 1309,5 12455,4 1302,8 

местный бюджет 
185 

531,78 

26611,5

89 
29207,6 

43522,5

91 
30520 31367 24303 

внебюджетные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 

Под-

про-

грам-

ма 1 

Повышение эффек-

тивности  деятель-

ности органов мест-

ного самоуправле-

ния  и развитие 

гражданского обще-

ства 

всего, в том числе: 
25 

835,40 

4 

326,70 

4 

281,80 

6 

770,10 

3 

547,50 

3 

547,50 

3 

361,80 

федеральный бюджет  0,00 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 4 304,80 791,1 754,8 2711,1 19,5 19,5 8,8 

местный бюджет 
21 

530,60 
3535,6 3527 4059 3528 3528 3353 

внебюджетные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 

в том числе:                 

Ос-

нов-

ное 

меро-

прия-

тие 1 

Реализация полно-

мочий органов мест-

ного самоуправле-

ния Воробьевского 

муниципального 

района 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет                

областной бюджет               

местный бюджет               

внебюджетные источники               

Ос-

нов-

ное 

меро-

прия-

тие 2 

Реализация мер со-

циальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан 

всего 
18 

582,60 

3 

082,60 

3 

020,00 

3 

540,00 

3 

020,00 

3 

020,00 

2 

900,00 

федеральный бюджет  0,00             

областной бюджет 0,00             

местный бюджет 
18 

582,60 

3 

082,60 
3020 3540 3020 

3 

020,00 

2 

900,00 

внебюджетные источники 0,00             

Ос-

нов-

ное 

меро-

прия-

тие 3 

Финансовая под-

держка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций путем 

предоставления суб-

сидии или грантов в 

форме субсидий 

всего 5 310,80 
1 

235,30 

1 

247,50 

1 

359,00 
508,00 508,00 453,00 

федеральный бюджет  0,00             

областной бюджет 2 362,80 782,30 740,50 840,00       

местный бюджет 2 948,00 453 507 519 508 508 453 

внебюджетные источники 0,00             

Ос-

нов-

ное 

меро-

прия-

тие 4 

Обеспечение прове-

дения противоэпи-

зоотических меро-

приятий 

всего 1 942,00 8,80 14,30 
1 

871,10 
19,50 19,50 8,80 

федеральный бюджет  0,00             

областной бюджет 1 942,00 8,8 14,3 1871,1 19,5 19,5 8,8 

местный бюджет 0,00             

внебюджетные источники 0,00             

в том числе:                 

Под-

про-

грам-

ма 2 

"Обеспечение реали-

зации муниципаль-

ной программы" 

всего, в том числе: 
195 

932,68 

24 

262,99 

27 

145,30 

53 

723,49 

28 

282,00 

40 

274,90 

22 

244,00 

федеральный бюджет    0 0 29,9 0 0 0 

областной бюджет 
31 

901,60 

1 

187,00 

1 

464,70 

14 

230,00 

1 

290,00 

12 

435,90 

1 

294,00 

местный бюджет 
164 

001,18 

23 

075,99 

25 

680,60 

39 

463,59 

26 

992,00 

27 

839,00 

20 

950,00 

внебюджетные источники               

Ос-

нов-

ное 

меро-

прия-

тие 1 

Финансовое обеспе-

чение деятельности 

администрации Во-

робьевского муни-

ципального района. 

всего 
195 

932,68 

24 

262,99 

27 

145,30 

53 

723,49 

28 

282,00 

40 

274,90 

22 

244,00 

федеральный бюджет  29,90     29,9       

областной бюджет 
31 

901,60 

1 

187,00 

1 

464,70 

14 

230,00 

1 

290,00 

12 

435,90 

1 

294,00 

местный бюджет 
164 

001,18 

23 

075,99 

25 

680,60 

39 

463,59 

26 

992,00 

27 

839,00 

20 

950,00 

внебюджетные источники               

.» 

 

 

 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьевского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


